
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

'.

.'

ATA 001 - TOMADA DE PREÇOS N° 00012/2019

Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos
relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

Contratação de empresa especializada em engenharia, para a prestação de serviços na Perfuração
de POÇOSARTESIANOS, com ferramentas, equipamentos e mão de obra especializada.

Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando
se do seguinte meio de divulgação: Diário Oficial do Estado - 27/08/2019; Quadro de Divulgação
do Órgão Realizador do Certame 27/08/2019; Diário Oficial do Estado adiamento
05/09/2019; Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame - adiamento - 05/09/2019.
Licitantes cadastrados neste processo: CIVILTEC CONSTRUCOESE SERVICOS EIRELI CNPJ:
02.287.686/0001-79; D2R3 SERVICOS DE CONSTRUCAOCIVIL EIRELI - CNPJ: 32.666.677/0QOl-50; MJC
CONSTRUÇÕESLTDA LTDA - EPP - CNPJ: 07.264.280/0001-94; R F SERVICOS DE CONSTRUCAOCIVIL
EIRELI - CNPJ: 29.878.872/0001-39.

Às 09:00 horas do dia 20/09/2019, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela
Portaria nO 001 de 02/01/2019, composta pelos servidores: TARCíSIO FRANÇA DA SILVA
Presidente; ESTANISLAU SANTOS DE AZEVEDO- Membro; LEANDROLUCIANO TOMÉ - Membro; GERSON
CLAUDINODA SILVA - SUPLENTE - Membro. Inicialmente, conforme as disposições contidas no
instrumento convocatório, o Presidente abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento dos
interessados. Licitantes qualificados a participar desta reunião: R F SERVICOS DE CONSTRUCAO
CIVIL EIRELI Envelope sem representante: participação válida; CIVILTEC CONSTRUCOESE
SERVICOS EIRELI Representante: DEMERVALPEREIRA ROSENO FILHO (PROCURADOR), Brasi leiro,
Casado, Representante, residente e domiciliadO na Rua Manoel de Oliveira, 36 - Centro - Lagoa
Salgada - RN, CPF n ? 037.640.314-41, Carteira de Identidade n° 1759172 SSP-RN; D2R3 SERVICOS
DE CONSTRUCAOCIVI.L EIRELI - Representante: DEOCLECIOPEREIRA DE LIMA, Brasileiro, Casado,
Empresário, residente e domiciliado na Av. Santa Júlia, 459 - Torre - ,João Pessoa - PB, CPF n?
053.656.454-05, Carteira de Identidade n? 3.017167 SSP-PB; MJC CONSTRUÇÕESLTDA LTDA - EPP -
Reprêsentante: RINALDOALVES DE LIMA JUNIOR (PROCURADOR)- Credenciarnento com restrição -
participação válida, Brasileiro, Casado, Representante, residente e domiciliado na Rua Enira
Pontes Lima de Oliveira, 250 - Mangabeira - -João Pessoa - PB, CPF n? 050.899.374-19, Carteira
de Identidade n? 2710275 SSP-PB. Em seguida foram identificados os envelopes contendo as
propostas e os documentos de habilitação dos licitantes devidamente qualificados, abrindo-se
os envelopes Documentação os quais tiveram seus conteúdos rubricados pelos presentes.
oonf e r í.dos 0& elementos apresentados, passou a informar: Todos os lici tant.e s foram
considerados habilitados. O Presidente infonnou aos presentes que uma nova reun~ao para
continuidade dos traballlos será marcada mediante publicação na imprensa oficial. Os envelopes
contendo a Proposta de Preços dos licitantes qualificados nesta reunião permanecem lácrados em
poder da Comissão. facultada a palavra: O representante da empresa D2R3SERVIÇOSDE CONSTRUÇÃO
CIVIL EIRELI, alegou que a empresa MJCConstruções Eireli, CNPJ07.264.280/0001-94, apresentou
os tennos de abertura e encerramento do Balanço PatrÍll1Onial, sem as devidas autenticações,
assim como apresentou seu alvará com enderenço divergente do contrato Social e do Cartão de
CNPJ, al,em de divergir com todos os outros documentos, não atendendo ao item 8.2.14. Nada
mais havendo a constar, esente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai
devidamente assinada.

CIVILTEC CONSTRUCOE STRUCAOCIVIL EIRELI



ESTADO DA. PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

COMIS.SÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

"

HISTÓRICO DA ATA 001 - TOMADA DE PREÇOS N° 00012/2019

Histórico da Ata dos trabalhos da Comissão Permal'lentede Licitação, encarregados de atuar nos
procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

Contratação de empresa especializada em engenharia, para a prestação de serviços na Perfuração
de POÇOs.ARTESIANOS, com ferramentas, equipamentos e mão de obra especializada.

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS

- Não há registro nesta etapa,

2.0 - DO TRATAMENTO

- Não há registro.



• I'

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 002 - TOMADA DE PREÇOS N° 00012/2019

Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos

relativos à licitação ,acimaindicada, que objetiva:

Contratação de empresa especializada em engenharia, para a prestação de serviços na Perfuração
de POÇOS ARTESIANOS, com ferramentas, equipamentos e mão de obra especializada.

Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando
se do seguinte meio de divulgação: Diário Oficial do Es,tado- 27/08/2019; Quadro de Divulgação
do Órgão Realizador do Certame 27/08/2019; Diário Oficial do Estado adiamento
05/09/2019; Quadro de Divulgação do Órqão Realiz'ador do Certame - adiamento - 05/09/2019.
Licitàntes cadastrados neste processo: CIVILTEC CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI CNPJ:
02.287.686/0001-79; D2R3 SEEVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL EIRELI - CNPJ: 32.666.677/0001-50; MJC
CONSTRUÇÕES LTDA I"TDA _ EP12 - CNPJ: 07.264.280/0001-94; R F SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL

EIRELI - CNPJ: 29.878.872/0001-39.

Às 09:15 horas do dia 03/10/2019, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela
Portaria nO 001 de- 02/01/2019, composta pelos servidores: TARCíSIO FRANÇA DA SILVA
Presiçlente; ES.TANISLAU SANTOS DE AZEVEDO Membro; LEANDRO LUCIANO TOMÉ Membro.
Inicialmente, conforme as disposiçôes contidas no instrumento convocatório, o Presidente abriu
a sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados.

Licitantes qualificados a participar desta reunião:

CIVILTEC CONSTRUCOES E SERVICOS ElRELI - Envelope sem representante: participação válida;
MJC CONSTRUÇÕES LTDA LTDA - EP12- Envelope sem representante: participação válida;
R F SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL EIRELI - Envelope sem representante: participaçãO válida;
D2R3 SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL EIRELI - Envelope sem representante: participação válida.

Em seguida, consideradas as observações apontadas durante o processo e analisados os elementos

apresentados, passou a informar:

Licitantes inabilitados por suas documentações não atenderem ao disposto no instrumento

convocatório:

D2R3 SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL EIRELI;
MJC CONSTRUÇÕES LTDA LTDA - EPP;
R F SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL EIRELI.

Os envelopes contendo as Propostas de Preço dos licitantes considerados inabilitados, ainda
lacrados, serão devolvidos aos seus representantes. Após a divulgação do resultado da fase
habilitação, observado o prazo recursal ou registrada a desistência expressa dos licitant'esde
apresentarem qualquer interposição de recurso, foram abertos os envelopes contendo as
propostas de preços dos proponentes habilitados, os quais tiveram seus c.onteúdosdevidamente
rubricados. Analisadas as propostas o Presidente passou, a informar: O licitante apresentou
proposta, no aspecto formal, em consonância com as exigências do instrumento convocatório.
Considerado o valor ofertado pelo proponente, devidamente registrado no correspondente
H,istórico da Ata, as observaÇões apontadas durante o processo e os critérios definidos no
instrwnento convocatório, ao final da sessão, produziu-se o seguinte resultado:

Licitante vencedor e respectivo valor total da contratação:

CIVILTEC CONSTRUCOES

Os valores globais constant s a proposta apresentada, bem como o resultactodo certame com a
devida E:lassificação, est emonst,rados no respectivo Mapa de Apuração, que fica fazendo
parte integr.ant.edesta independente de transcrição. Facultada a palavra: nenhuma
observação foi feita. N da mais havendo a constar, lavrou-se~e Ata, que depois de

lida e ac~~:::~~~~~::~r=::d:e~v~l~'dº-ªa!!!m~e:ln~t~e;as.sí,nada. \t'~~---
RELI - Valor: R$ 333.887,00.

ESTANISLAU SANTOS DE AZEVEDO



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
COMISSÂO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HISTÓRICO DA ATA 002 - TOMADA .DEPREÇOS N° 00012/2019

Histórico da Ata dos trabalhos da Comissão Perman~nte de LicitaçãO, encarregados de atuar nos
procedimentos relativos à licitaçãO acima indicada, que objetiva:

ContrataçãO ci.eempresa especializada em engennaria, para a pTestação de serviços na Perfuração
de POÇOS ARTESIANOS, com ferramentas, equipamentos e mão de obra especializada.

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS

Considerados os valores apresentados por cada licitanté, as observaçôes aponr.adas durant.e o
processo e os critérios definidos no instrumento convocatorio, ao final desta sessão,

produziu-se o seguinte resultado:

_ CIVILTEC ÇONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI.
Item(s): 1 - 2.
Valor: R$ 333.887,00

- Não há registro.

e EPP - FASE PROPOSTA2.0 - DO TRAT~NTO

ESTANISLAU SANTOS DE AZEVEDO

TOMÉ



•

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
COMISSÃO pERMANENTE DE LICITAÇÃO

QUADRO COMPARATIVO DOS PREÇOS APRESENTADOS - MAPA DE APURAÇÃO - TOMADADE PREÇOS N° 00012/2019

participãnt';;-" unido Quant. V1. Unit. Vl. Total Class. Obs.'
f1" _ SERVIÇOS PERFURAçAO- DE-PÓÇÕ (PERFURAÇÃO DE iõço TÚBULAR PRO~DO _NAS LOCALIDADES: SITIO MARMARAU,
cocars , COATIGEIU:BA, JATOBÁ, JUNCO, CORDEIRO, PALMEIRAS, CIPOAL, SAO JOAO III, LAGOA DO SACO E IPIOCA D~
CIMA, NUM RAIO OE ATÉ 10 'RM DO CENTRO DA Cl:DADE, INCLUl:NDO o REVESTIMENTO DAS CAMADAS INCONSTANTES COM
TUBOS GEOMECANICOS STANOER 150 MM, Cl:MENTAÇÃO ANULAR COM PASTA OE CIMENTO E ADITIVOS. ENSAIO DE VAZÃO DEI
48 HORAS. ANALISE FISICO-QUIMlCA DA ÁGUA. TAMPA DE PROTEÇÃO (PROFUNDIDADE ESTI1-iADA DE 150 MTS). TAnAS AS

DESPESAS SE~~O POR CONTA DA CONTRATADA._- ..-----'CIVILTEC CONSTRUCOES E SE~IC~S EIRELI_ UNO 1650 140,98, 232.-:..617,og 1
2 _ REVESTIMENTO DAS CAMADAS INCONSTANTES COM TUBOS GEOMECANICOS STANOER 150 MM.
CIVILTEC CONSTRUCOES E SERVrCOSErRELI - r UND -500' 202,541_10L?"~_O(Obl

Itapororoca - PB, 03 de Outubro de 2019

RESULTADO FINAL:

_ CIVILTEC CONSTRUCOES E SERVICOS E'IRELL
Item(s): 1 - 2.
Valor: R$ 333.887,00

S DE AZEVEDO

TOMÉ


